
 № 1 (133) 17 января 2024 годаwww.bratsk-raion.ru 12+
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.12.2023        № 1015

       О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению 
мэра Братского района от 01.07.2019 № 404 
 «Об образовании избирательных участков»

Для проведения голосования и подсчета голосов избирателей на территории 
муниципального образования «Братский район», в соответствии с Федеральным 
законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным 
законом от 11.07.2001 № 95- ФЗ «О политических партиях», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 37, 45 Устава 
муниципального образования «Братский район», администрация муниципального 
образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение № 1 к постановлению мэра Братского 

района от 01.07.2019 № 404 «Об образовании избирательных участков», изложив 
его в новой редакции (приложение к настоящему постановлению). 

2.  Постановление мэра Братского района от 01.07.2022 № 491 «О 
внесении изменений в постановление мэра Братского района от 10.06.2021 № 361 
«Об образовании избирательных участков» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Аппарата администрации муниципального образования «Братский 
район» Тихонову Н.В.

Мэр муниципального
образования «Братский район»     А.С. Дубровин

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.12.2023                                              № 1026

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования 
Братского района» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением мэра 

Братского района от 13.11.2014 № 283

В соответствии с Положением о Порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Братский  район» и их 
формирования и реализации, а также осуществление мониторинга и контроля их 
реализации, утверждённым постановлением мэра Братского района от 27.12.2019 
№ 847, решением Думы Братского района от 27.09.2023 № 464 «О внесении 
изменений в решение Думы Братского района «О бюджете муниципального 
образования «Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов», руководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального образования 
«Братский район», администрация муниципального образования «Братский 
район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования Братского 

района» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением мэра Братского 
района от 13.11.2014 № 283 (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта 
Программы изложить в следующей редакции:
«

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Годы Всего, тыс. руб.
В том числе:

Обл. б-т Фед. Б-т Мест. Б-т Другие

2022г. 2017312,6 1473330,2 86729,3 441770,9 15482,2
2023г. 2221528,7 1700889,1 99002,2 417981,9 3655,5
2024г. 1852108,4 1429810,4 147924,6 274373,4 0,0
2025г. 1840553,8 1414788,6 147671,9 278093,3 0,0
2026г. 1840553,8 1414788,6 147671,9 278093,3 0,0
2027г. 1840553,8 1414788,6 147671,9 278093,3 0,0

»
1.2. В приложении 1 к Программе:
1.2.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Дошкольное образование» на 2022-2027 годы муниципальной программы 
«Развитие образования Братского района» на 2022-2027 годы (далее – 
Подпрограмма «Дошкольное образование») изложить в следующей редакции: 
«

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:
Обл.Б-т Фед.Б-т Мест.Б-т Другие

2022г. 592062,8 455365,3 0,0 129680,3 7017,2
2023г. 660970,8 523470,5 0,0 137500,3 0,0
2024г. 477337,5 398268,5 0,0 79069,0 0,0
2025г. 467027,5 398268,5 0,0 68759,0 0,0
2026г. 467027,5 398268,5 0,0 68759,0 0,0
2027г. 467027,5 398268,5 0,0 68759,0 0,0

1.2.2. Приложение № 2 к Подпрограмме «Дошкольное образование» на 2022-
2027 года программы изложить в новой редакции (приложение № 1 к настоящему 
постановлению).

1.3. В приложении 2 к Программе:
1.3.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Общее образования» на 2022-2027 годы муниципальной программы «Развитие 
образования Братского района» на 2022-2027 годы (далее – Подпрограмма «Общее 
образование») изложить в следующей редакции: 

«

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Годы Всего, тыс. руб.:
В том числе по годам:

Обл.Б-т Фед.Б-т Мест.Б-т Другие
2022г. 1320972,6 985371,6 86729,3 240406,7 8465,0
2023г. 1443321,5 1146803,6 99002,2 193860,2 3655,5
2024г. 1281829,9 1002030,2 147924,6 131875,1 0,0
2025г. 1280755,6 987556,2 147671,9 145527,5 0,0
2026г. 1280755,6 987556,2 147671,9 145527,5 0,0
2027г. 1280755,6 987556,2 147671,9 145527,5 0,0

»
1.3.2. Приложение № 2 к Подпрограмме «Общее образование» на 2022-2027 

года программы изложить в новой редакции (приложение № 2 к настоящему 
постановлению).

1.4. В приложении 3 к Программе:
1.4.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Дополнительное образование детей в сфере образования» на 2022-2027 годы 
муниципальной программы «Развитие образования Братского района» на 2022-
2027 годы (далее – Подпрограмма «Дополнительное образование детей в сфере 
образования») изложить в следующей редакции:
«

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:
Обл.Б-т Фед.Б-т Мест.Б-т Другие

2022г. 48490,5 12085,0 0,0 36405,5 0,0
2023г. 63614,2 9949,3 0,0 53664,9 0,0
2024г. 44028,8 9669,8 0,0 34359,0 0,0
2025г. 43809,0 9122,0 0,0 34687,0 0,0
2026г. 43809,0 9122,0 0,0 34687,0 0,0
2027г. 43809,0 9122,0 0,0 34687,0 0,0

»
1.4.2. Приложение № 2 к Подпрограмме «Дополнительное образование детей в 

сфере образования» на 2022-2027 года программы изложить в новой редакции 
(приложение № 3 к настоящему постановлению).

1.5. В приложении 4 к Программе:
1.5.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Отдых, оздоровление и занятость детей» на 2022-2027 годы муниципальной 
программы «Развитие образования Братского района» на 2022-2027 годы (далее – 
Подпрограмма «Отдых, оздоровление и занятость детей») изложить в следующей 
редакции: 

«

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:
Обл. Б-т Фед. Б-т Мест. Б-т Другие

2022г. 28765,7 16727,2 0,0 12038,5 0,0
2023г. 28678,2 18307,7 0,0 10370,5 0,0
2024г. 31253,7 18000,9 0,0 13252,8 0,0
2025г. 31729,7 18000,9 0,0 13728,8 0,0
2026г. 31729,7 18000,9 0,0 13728,8 0,0
2027г. 31729,7 18000,9 0,0 13728,8 0,0

»
1.5.2. Приложение № 2 к Подпрограмме «Отдых, оздоровление и занятость детей» 

на 2022-2027 года программы изложить в новой редакции (приложение № 4 к 
настоящему постановлению).

1.6. В приложении 5 к Программе:



ПОСТАНОВЛЕНИЯ2

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.12.2023                      № 1030

О внесении изменений в постановление мэра Братского района от 30 июня 2021 
года № 415 «О переводе муниципальных жилых помещений в маневренный 

жилищный фонд муниципального образования «Братский район»

В соответствии со статьями 92, 95 Жилищного кодекса Российской Федерации,  
постановлением Правительства РФ от 26 января 2006 года № 42 «Об утвержде-
нии Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному 
фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», на 
основании протокола от 27 октября 2023 года № 6 заседания жилищной комис-
сии по рассмотрению вопросов, связанных с переводом жилых объектов недви-
жимости в маневренный фонд, протокола от 30 ноября 2023 года № 8 заседания 
жилищной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с переводом жилых 
объектов недвижимости в маневренный фонд, руководствуясь статьями 37, 45 
Устава муниципального образования «Братский район», администрация муници-
пального образования «Братский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Дополнить пунктом 9 приложение № 1 к постановлению мэра Братского района 
от 30 июня 2021 года № 415 «О переводе муниципальных жилых помещений в 
маневренный жилищный фонд муниципального образования «Братский район» и 
изложить в следующей редакции:
- жилое помещение - квартира, расположенное по адресу: Иркутская область, по-
селок Тарма, улица Школьная, дом № 5, квартира № 2, общей площадью 31,2 кв. м.
2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации муни-
ципального образования «Братский район» (Солодовник В.Н.):
1) Внести соответствующие изменение в Реестр муниципальной собственности 
муниципального образования «Братский район».
2) Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте ад-
министрации муниципального образования «Братский район» в сети Интернет 
– www.bratsk-raion.ru.

Мэр муниципального
образования «Братский район»                                           А.С. Дубровин

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.12.2023                                              № 1074

О внесении изменений в постановление мэра Братского района от 13.11.2014 
№ 298 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей 

среды в МО «Братский район» на 2022-2025 годы» (в редакции постановления 
мэра Братского района от 10.10.2023 № 820)

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Братский район» и их 
формирования и  реализации, а также осуществление мониторинга и контроля их 
реализации, утвержденного постановлением мэра Братского района от 27.12.2019 
№ 847, Перечнем муниципальных программ муниципального образования 
«Братский район», планируемых к реализации в 2023 году, утвержденным 
постановлением мэра Братского района от 17.10.2022 № 745, решением Думы 
Братского района от 28.06.2023 № 436 «О внесении изменений в решение 
Думы Братского района от 28.12.2022 года № 378 «О бюджете муниципального 
образования «Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов, руководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального образования 
«Братский район», администрация муниципального образования «Братский 
район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды в МО 

«Братский район» на 2022-2025 годы (в редакции постановления мэра Братского 
района от 10.10.2023г. № 820) (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта 
Программы изложить в следующей редакции: 

«

Годы Всего, тыс.руб
В том числе:

Фед. б-т Обл-й б-т Мест. б-т Другие источники
2022г. 18498,6 445,6 12320,2 5732,8 0
2023г. 21217,6 0 6225,8 14991,8 0
2024г. 10453,6 0 4656,3 5797,3 0
2025г. 18526 0 11491,4 7034,6 0

                                                                                                                   ».
1.2. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы «Охрана окружающей среды в МО «Братский район» на 2022-2025 
годы изложить в следующей редакции: 

«

Годы Всего, тыс.руб
В том числе:

Фед. б-т Обл-й б-т Мест. б-т Другие источники

2022г. 18498,6 445,6 12320,2 5732,8 0

2023г. 21217,6 0 6225,8 14991,8 0
2024г. 10453,6 0 4656,3 5797,3 0
2025г. 18526 0 11491,4 7034,6 0

                                                                                                                   ».
1.3. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (Приложение 1 

к настоящему постановлению).
1.4. Приложение № 2 к Подпрограмме «Охрана окружающей среды в МО 

«Братский район» на 2022-2025 годы изложить в новой редакции (Приложение 2 
к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра администрации муниципального образования 
«Братский район» Короткову О.А. 

Мэр муниципального образования
«Братский район»                                                                                             А.С. Дубровин
С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2023                      № 1078

О внесении изменений в муниципальную программу
«Культура» на 2022-2027 годы, утверждённую постановлением мэра

Братского района от 13.11.2014 № 284 
  (в редакции постановления мэра Братского района от 27.03.2023 № 225)

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Братский район» и их 
формирования и реализации, а также осуществление мониторинга контроля их 
реализации, утвержденного постановлением мэра Братского района от 27.12.2019 № 
847, Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Братский 
район», планируемых к реализации в 2023 году, утверждённым постановлением мэра 
Братского района от 17.10.2022 № 745, решением Думы Братского района от 28.12.2022 
№ 378 «О бюджете муниципального образования «Братский район» на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Думы Братского района от 
27.09.2023 № 464), руководствуясь статьей 37, 45 Устава муниципального образования 
«Братский район», администрация муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Культура» на 2022-2027 годы, утвержденную 

постановлением мэра Братского района от 13.11.2014 № 284 (в редакции постановления 
от 27.03.2023 № 225) (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта Программы 
изложить в следующей редакции: 
«

1.6.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 
«Комплексная безопасность на объектах образования» на 2022-2027 годы 
муниципальной программы «Развитие образования Братского района» на 2022-2027 
годы (далее – Подпрограмма «Комплексная безопасность на объектах образования») 
изложить в следующей редакции: 

«

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:
Обл. Б-т Фед. Б-т Мест. Б-т Другие

2022г. 11191,0 0,0 0,0 11191,0 0,0
2023г. 7867,4 0,0 0,0 7867,4 0,0
2024г. 4121,0 0,0 0,0 4121,0 0,0
2025г. 2764,0 0,0 0,0 2764,0 0,0
2026г. 2764,0 0,0 0,0 2764,0 0,0
2027г. 2764,0 0,0 0,0 2764,0 0,0

»
1.6.2. Приложение № 2 к Подпрограмме «Комплексная безопасность на объектах 

образования» на 2022-2027 года программы изложить в новой редакции (приложение 
№ 5 к настоящему постановлению).

1.7. В приложении 6 к Программе:
1.7.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» на 2022-2027 годы 
муниципальной программы «Развитие образования Братского района» на 2022-
2027 годы (далее – Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы») изложить в следующей редакции: 

«

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:
Обл. Б-т Фед. Б-т Мест. Б-т Другие

2022г. 14634,0 3781,1 0,0 10852,9 0,0
2023г. 14677,5 2358 0,0 12319,5 0,0
2024г. 9 587,5 1 841,0 0,0 7746,5 0,0
2025г. 9 884,0 1 841,0 0,0 8043,0 0,0
2026г. 9 884,0 1 841,0 0,0 8043,0 0,0
2027г. 9 884,0 1 841,0 0,0 8043,0 0,0

»
1.7.2. Приложение № 2 к Подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» на 2022-2027 года программы изложить в новой редакции (приложение 
№ 6 к настоящему постановлению).

1.8. В приложении 7 к Программе:
1.8.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Кадровая политика образования» на 2022-2027 годы муниципальной программы 
«Развитие образования Братского района» на 2022-2027 годы (далее – Подпрограмма 
«Кадровая политика образования») изложить в следующей редакции: 

«

Ресурсное 
обеспечение 

подпрограммы

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:
Обл.Б-т Фед.Б-т Мест.Б-т Другие

2022г. 1196,00 0,00 0,00 1196,00 0,00
2023г. 2399,00 0,00 0,00 2399,00 0,00
2024г. 3950,00 0,00 0,00 3950,00 0,00
2025г. 4584,00 0,00 0,00 4584,00 0,00
2026г. 4584,00 0,00 0,00 4584,00 0,00
2027г. 4584,00 0,00 0,00 4584,00 0,00

»
1.8.2. Приложение 2 к Подпрограмме «Кадровая политика образования» на 2022-

2027 года программы изложить в новой редакции (приложение 7 к настоящему 
постановлению).

1.9. Приложение 9 к Программе изложить в новой редакции (приложение 8 к 
настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

мэра по социальным вопросам-начальника управления по социальной политике и 
культуре О.А. Гомзякову.

Мэр муниципального образования 
«Братский район»                                                                                                 А.С. Дубровин



3ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНАПОСТАНОВЛЕНИЯ

 Ресурсное 
обеспечение 

муниципальной 
программы

Годы Всего, тыс. руб.
В том числе:

Обл. б-т Фед.  Б-т Мест. Б-т Другие

2022 г. 92 234,5 19 375,3 5 342,9 61 237,3 6 279,0
2023 г. 107 284,2 16 169,1 159,1 86 177,7 4 778,3
2024 г. 61 501,2 12 340,1 159,1 49 002,0 0,0
2025 г. 61 257,9 12 884,6 159,3 48 214,0 0,0
2026 г. 61 257,9 12 884,6 159,3 48 214,0 0,0
2027 г. 61 257,9 12 884,6 159,3 48 214,0 0,0

».
1.2. Абзац 1 раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Программы 

изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 444 793,6 тыс. 

руб.». 
1.3. В приложении № 1 к Программе:
1.3.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Библиотечное дело» Программы (далее – Подпрограмма «Библиотечное дело») изложить 
в следующей редакции:

«

Ресурсное 
обеспечение 

подпрограммы          

Годы Всего, тыс. руб.:
В том числе по годам:

Обл.Б-т Фед.Б-т Мест.Б-т Другие
2022 г. 8 253,6 2 006,8 216,4 6 030,4 0,0
2023 г. 16 256,5 2 654,1 159,1 13 443,3 0,0
2024 г. 5 941,2 1 157,1 159,1 4 625,0 0,0
2025 г. 5 951,4 1 157,1 159,3 4 635,0 0,0
2026 г. 5 951,4 1 157,1 159,3 4 635,0 0,0
2027 г. 5 951,4 1 157,1 159,3 4 635,0 0,0

1.3.2. Абзац 1 раздела 3 «Ресурсное обеспечение и система мероприятий подпрограммы» 
Подпрограммы «Библиотечное дело» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет   48 305,5 тыс. 
руб.».

1.3.3. Приложение № 2 к Подпрограмме «Библиотечное дело» Программы изложить в 
новой редакции (приложение 1 к настоящему постановлению).

1.4. В приложении № 2 к Программе:
1.4.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Культурный досуг населения» Программы (далее – Подпрограмма «Культурный досуг 
населения») изложить в следующей редакции: 

«

Ресурсное 
обеспечение 

подпрограммы          

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:
Обл.Б-т Фед.Б-т Мест.Б-т Другие

2022 г. 19 133,0 4 265,4 0,0 13 504,0 1 363,6
2023 г. 22 667,2 4 981,0 0,0 17 686,2 0,0
2024 г. 14 860,0 2 986,0 0,0 11 874,0 0,0
2025 г. 14 875,0 2 986,0 0,0 11 889,0 0,0
2026 г. 14 875,0 2 986,0 0,0 11 889,0 0,0
2027 г. 14 875,0 2 986,0 0,0 11 889,0 0,0

1.4.2. Абзац 1 раздела 3 «Ресурсное обеспечение и система мероприятий подпрограммы» 
Подпрограммы «Культурный досуг населения» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет   101 285,2 тыс. 
руб.».
1.4.3. Приложение № 2 к Подпрограмме «Культурный досуг населения» Программы 
изложить в новой редакции (приложение 2 к настоящему постановлению).
1.5. В приложении № 3 к Программе:
1.5.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 
«Дополнительное образование детей в сфере культуры» Программы (далее – Подпрограмма 
«Дополнительное образование детей в сфере культуры») изложить в следующей редакции:
«

Ресурсное 
обеспечение 

подпрограммы          

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:

Обл. Б-т Фед. Б-т Мест. Б-т Другие

2022 г. 62 289,9 13 103,1 5 126,5 39 314,7 4 745,6
2023 г. 66 670,2 8 534,0 0,0 53 436,2 4 700,0
2024 г. 39 741,0 8 197,0 0,0 31 544,0 0,0
2025 г. 39 662,5 8 741,5 0,0 30 921,0 0,0
2026 г. 39 662,5 8 741,5 0,0 30 921,0 0,0
2027 г. 39 662,5 8 741,5 0,0 30 921,0 0,0

».
1.5.2. Абзац 1 раздела 3 «Ресурсное обеспечение и система мероприятий подпрограммы» 

Подпрограммы «Дополнительное образование детей в сфере культуры» изложить в 
следующей редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет   287 688,6 тыс. 
руб.».

1.5.3. Приложение № 2 к Подпрограмме «Дополнительное образование детей в сфере 
культуры» Программы изложить в новой редакции (приложение 3 к настоящему 
постановлению).

1.6. В приложении № 4 к Программе:
1.6.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Обеспечение пожарной безопасности» Программы (далее – Подпрограмма «Обеспечение 
пожарной безопасности») изложить в следующей редакции: 

«

Ресурсное 
обеспечение 

подпрограммы          

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:
Обл. Б-т Фед. Б-т Мест. Б-т Другие

2022 г. 583,0 0,0 0,0 583,0 0,0
2023 г. 425,0 0,0 0,0 425,0 0,0
2024 г. 65,0 0,0 0,0 65,0 0,0
2025 г. 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0
2026 г. 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0
2027 г. 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0

1.6.2. Абзац 1 раздела 3 «Ресурсное обеспечение и система мероприятий подпрограммы» 
Подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет 1 223,0 тыс. 
руб.».

1.6.3. Приложение № 2 к Подпрограмме «Обеспечение пожарной безопасности» 
изложить в новой редакции (приложение 4 к настоящему постановлению).

1.7. В приложении № 5 к Программе:
1.7.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» Программы (далее – 
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы») изложить в 
следующей редакции: 

«

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 21.12.2023                    № 1089

О внесении изменений в муниципальную программу «Муниципальные финансы 
муниципального образования «Братский район» на 2022-2027 годы,

утвержденную постановлением мэра Братского района от 15.11.2021 № 660

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Братский район» и их 
формирования и реализации, а также осуществления мониторинга и контроля их 
реализации, утвержденным постановлением мэра Братского района от 27.12.2019 
№ 847, Перечнем муниципальных программ муниципального образования 
«Братский район», планируемых к реализации в 2023 году, утвержденным 
постановлением мэра Братского района от 17.10.2022 № 745, решением Думы 
Братского района от 28.12.2022 № 378 «О бюджете муниципального образования 
«Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции 
решения Думы Братского района от 27.09.2023 № 464), руководствуясь статьями 
37, 45 Устава муниципального образования «Братский район», администрация 
муниципального образования «Братский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Муниципальные 

финансы муниципального образования «Братский район» 
на 2022-2027 годы (далее – Программа), утвержденную постановлением мэра 

Братского района от 15.11.2021 № 660:
1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта 

Программы изложить в следующей редакции:
«

Годы Всего,
тыс. руб.

в том числе:

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет местный бюджет другие

2022г. 734 636,4 129,2 477 039,9 254 904,5 2 562,8
2023г. 828 543,9  25,6 504 753,7 323 764,6 0,0
2024г. 561 761,0 3,0 336 394,9 225 363,1 0,0
2025г. 562 445,0 2,7 337 947,2 224 495,1 0,0
2026г. 520 920,2 129,2 304 905,2 215 885,8 0,0
2027г. 521 836,9 2,9 304 905,2 216 928,8 0,0

             ».
1.2. В Приложении 1 к Программе строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

паспорта подпрограммы «Реализация полномочий по решению вопросов местного 
значения администрацией муниципального образования «Братский район» на 
2022-2027 годы Программы изложить в следующей редакции:

 «

Годы Всего,
тыс. руб.

в том числе:

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет местный бюджет другие

2022г. 202 441,3 0,0 41 535,3 158 343,2 2 562,8
2023г. 258 009,6 0,0 43 559,0 214 450,6 0,0
2024г. 164 027,1 0,0 29 408,0 134 619,1 0,0
2025г. 163 524,1 0,0 29 408,0 134 116,1 0,0

2026г. 118 428,8 0,0 0,0 118 428,8 0,0
2027г. 118 428,8 0,0 0,0 118 428,8 0,0

1.3. В Приложении 2 к Программе строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов в 
муниципальном образовании «Братский район» на 2022-2027 годы Программы 
изложить в следующей редакции:

 «

Годы Всего,
 тыс. руб.

в том числе:
федеральный 

бюджет
областной 

бюджет местный бюджет другие

2022г. 451 182,7 0,0 398 642,7 52 540,0 0,0
2023г. 491 315,3 0,0 440 836,3 50 479,0 0,0
2024г. 341 125,3 0,0 291 973,3 49 152,0 0,0
2025г. 344 261,6 0,0 293 525,6 50 736,0 0,0
2026г. 353 950,6 0,0 300 260,6 53 690,0 0,0
2027г. 354 993,6 0,0 300 260,6 54 733,0  0,0

1.4. В Приложении 7 к Программе строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Реализация полномочий по составлению (изменению, 
дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации»  на 2022-2027 годы Программы изложить в 
следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение 

подпрограммы          

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:

Обл. Б-т Фед. Б-т Мест. Б-т Другие
2022 г. 1 975,0 0,0 0,0 1 805,2 169,8
2023 г. 1 265,3 0,0 0,0 1 187,0 78,3
2024 г. 894,0 0,0 0,0 894,0 0,0
2025 г. 719,0 0,0 0,0 719,0 0,0
2026 г. 719,0 0,0 0,0 719,0 0,0
2027 г. 719,0 0,0 0,0 719,0 0,0

1.7.2. Абзац 1 раздела 3 «Ресурсное обеспечение и система мероприятий подпрограммы» 
Подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет 6 291,3 тыс. 
руб.».

1.7.3. Приложение № 2 к Подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной 
программы» Программы изложить в новой редакции (приложение 5 к настоящему 
постановлению).

1.8. Приложение № 7 к Программе изложить в новой редакции (приложение 6 к 
настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.3. Контроль за 
исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра по социальным 
вопросам – начальника Управления по социальной политике и культуре администрации 
МО «Братский район» Гомзякову О.А.

Мэр муниципального образования
 «Братский район»                                                                     А.С. Дубровин



ПОСТАНОВЛЕНИЯ4

Учредитель: МУП «Земельная палата Братского 
района»
Главный редактор: Наталия Дмитриевна Васильева
Свидетельство ПИ № ТУ38-00916, выдано 22.09.2016 
Управлением Роскомнадзора по Иркутской области.

Издатель: МУП «Земельная палата Братского района».
Почтовый адрес редакции и издателя: 665717, г. Братск, 
ул. Комсомомольская, 45в, оф. 5. Тел. 8 (3953) 41-48-10. 
E-mail: pressa_bratsk-raion@mail.ru    www.bratsk-raion.ru.
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. 
Ответственность за содержание рекламных материалов несут 
рекламодатели. Редакция оставляет за собой право рецензии 
текстов.

Порядковый номер выпуска: № 1 (133) 
Заказ №      . Дата выхода: 17.01.2024 г.
Газету печатает и несет ответственность за полиграфическое 
исполнение ООО «Братский «Дом печати». 
Адрес типографии: 665717, г. Братск, ул. Янгеля, 122. 
Тел.: 41-41-01. 
Тираж. 10000. Распространяется бесплатно.

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.12.2023                                           № 1094

Об утверждении Порядка выявления, учета бесхозяйного имущества и признания на 
него права собственности муниципального образования «Братский район»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Приказом Росреестра от 15 марта 2023 года № П/0086 
«Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», руководству-
ясь статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский район», администрация 
муниципального образования «Братский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выявления, учета бесхозяйного имущества и признания на него права 
собственности муниципального образования «Братский район», согласно приложению №1 к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального 
образования «Братский район» - www.bratsk-raion.ru. 

3. Постановление вступает в действие с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Братский район»     А.С. Дубровин

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.12.2023 № 1095

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий муниципальным 
унитарным предприятиям муниципального образования «Братский район» 

для оказания финансовой помощи муниципальным унитарным предприятиям 
муниципального образования «Братский район» в целях предупреждения 

банкротства», утвержденный постановлением мэра Братского района 
от 01 сентября 2022 года № 622

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях при-
ведения в соответствие действующему законодательству, руководствуясь статьями 37, 45 
Устава муниципального образования «Братский район», администрация муниципального 
образования «Братский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям 
муниципального образования «Братский район» для оказания финансовой помощи муни-
ципальным унитарным предприятиям муниципального образования «Братский район» в 
целях предупреждения банкротства, утвержденный постановлением мэра Братского райо-
на от 01 сентября 2022 № 622 (далее – Порядок) следующие изменения:

1) Абзац 7 пункта 1.3. Порядка изложить в следующей редакции:
«- погашение кредиторской задолженности перед поставщиками товаров, работ и услуг, 

необходимых для осуществления деятельности Предприятия.»;
2) Пункт 1.5. Порядка изложить в следующей редакции:
«1.5. Категория получателей субсидии – муниципальные унитарные предприятия муни-

ципального образования «Братский район», учредителем которых является Комитет по 
управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования 
«Братский район»».

3) Пункт 3.2. Порядка изложить в следующей редакции:
«3.2. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать следующие существен-

ные условия:
- предмет соглашения, цель предоставления, размер субсидии, результаты ее использова-

ния (в случае их установления постановлением мэра Братского района о предоставлении 
субсидии);

- сроки использования субсидии;
- права и обязанности сторон соглашения, в том числе обязанность получателя субсидии 

открыть лицевой счет в Финансовом управлении администрации муниципального образо-
вания «Братский район», либо расчетный счет в банке или иной кредитной организации, 

на который будут зачисляться субсидии, и осуществляться расходы на цели, указанные в 
соглашении;

- положения, устанавливающие право Комитета как главного распорядителя бюджетных 
средств на предоставление субсидии и органов муниципального финансового контроля на 
проведение проверок соблюдения получателем субсидии целей, условий предоставления 
субсидии, установленных соглашением и настоящим Порядком, а также согласие получате-
ля субсидии на проведение этих проверок;

- ответственность получателя субсидии за нарушение условий, целей и порядка предостав-
ления субсидии;

- порядок возврата сумм, использованных получателем субсидии, в случае установления 
предоставления им недостоверных сведений либо нецелевого использования субсидии, 
установленных актом проверки;

- случаи и порядок возврата получателем субсидии неиспользованных остатков субси-
дии;»;

4) Пункт 3.6. Порядка изложить в следующей редакции:
«3.6. Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке с лицевого счета 

Главного распорядителя средств районного бюджета на лицевой счет открытый в Финансо-
вом управлении администрации муниципального образования «Братский район», либо на 
расчетный счет Получателя, открытый в банке или иной кредитной организации, не позд-
нее 10 рабочих дней полностью (единовременно) после даты заключения соглашения.».

2. Постановление мэра Братского района от 29 сентября 2022 года              № 700 «О внесе-
нии изменений в Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предпри-
ятиям муниципального образования «Братский район» для оказания финансовой помощи 
муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования «Братский рай-
он» в целях предупреждения банкротства, утвержденного постановлением мэра Братского 
района от 01 сентября 2023 № 622» - признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации му-

ниципального образования «Братский район» Солодовника В.Н.

Мэр муниципального
образования «Братский район»                                                                           А.С. Дубровин

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2023                                         № 1105

О внесении изменений в постановление мэра Братского района от 13.11.2014 № 298 
«Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в МО 

«Братский район» на 2022-2025 годы» (в редакции постановления администрации 
муниципального образования «Братский район» от 18.12.2023 № 1074)

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования «Братский район» и их формирования и  
реализации, а также осуществление мониторинга и контроля их реализации, утвержденного 
постановлением мэра Братского района от 27.12.2019 № 847, Перечнем муниципальных 
программ муниципального образования «Братский район», планируемых к реализации 
в 2023 году, утвержденным постановлением мэра Братского района от 17.10.2022 № 745, 
решением Думы Братского района от 27.09.2023 года № 464 «О внесении изменений в 
решение Думы Братского района от 28.12.2022 года № 378 «О бюджете муниципального 
образования «Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, 
руководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский район», 
администрация муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды в МО «Братский 

район» на 2022-2025 годы (в редакции постановления администрации муниципального 
образования «Братский район» от 18.12.2023г. № 1074) (далее – Программа) следующие 
изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта Программы 
изложить в следующей редакции: 

«

Годы Всего, тыс.руб
В том числе:

Фед. б-т Обл-й б-т Мест. б-т Другие источники

2022г. 18498,6 445,6 12320,2 5732,8 0
2023г. 20747,6 0 4800,3 15947,3 0
2024г. 10453,6 0 4656,3 5797,3 0
2025г. 18526 0 11491,4 7034,6 0

                                                                                                                   ».
1.2. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы «Охрана окружающей среды в МО «Братский район» на 2022-2025 годы 
изложить в следующей редакции: 

«

Годы Всего, тыс.руб
В том числе:

Фед. б-т Обл-й б-т Мест. б-т Другие источники

2022г. 18498,6 445,6 12320,2 5732,8 0

2023г. 20747,6 0 4800,3 15947,3 0

2024г. 10453,6 0 4656,3 5797,3 0

2025г. 18526 0 11491,4 7034,6 0
                                                                                                                   ».

1.3. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (Приложение 1 к 
настоящему постановлению).

1.4. Приложение № 2 к Подпрограмме «Охрана окружающей среды в МО «Братский 
район» на 2022-2025 годы изложить в новой редакции (Приложение 2 к настоящему 
постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя мэра администрации муниципального образования «Братский район» О.А. 
Короткову. 

Мэр муниципального образования
«Братский район»                                                                                                   А.С. Дубровин
С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

 «

Годы Всего,
 тыс. руб.

в том числе:
федеральный 

бюджет
областной 

бюджет местный бюджет другие

2022г. 129,2 129,2 0,0 0,0 0,0
2023г. 25,6 25,6 0,0 0,0 0,0
2024г. 3,0 3,0 0,0 0,0 0,0
2025г. 2,7 2,7 0,0 0,0 0,0
2026г. 129,2 129,2 0,0 0,0 0,0
2027г. 2,9 2,9 0,0 0,0 0,0

1.5. Приложение 2 к подпрограмме «Реализация полномочий по решению вопро-
сов местного значения администрацией муниципального образования «Братский 
район» на 2022-2027 годы Программы изложить в новой редакции (Приложение 1 к 
настоящему постановлению).

1.6. Приложение 2 к подпрограмме «Повышение эффективности бюд-
жетных расходов в муниципальном образовании «Братский район» на 
2022-2027 годы Программы изложить в новой редакции (Приложение 2  
к настоящему постановлению).

1.7. Приложение 2 к подпрограмме «Реализация полномочий по составлению (из-
менению, дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации» на 2022-2027 годы Программы 
изложить в новой редакции (Приложение 3 к настоящему постановлению).

1.8. Приложение 9 к Программе изложить в новой редакции (Приложение 4 к насто-
ящему постановлению).

 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

 на заместителя мэра по экономике и финансам О.А. Ширгородскую.

Мэр муниципального
образования «Братский район»                   А.С. Дубровин 


